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Öldöklő verseny.
Nincsen manapság már olyan 

pálya, mely ne volna tele panasszal. 
A megélhetés egyre nehezebb, a ke
nyér drágább s mindig több ember 
jelentkezik, hogy nekik is jusson egy- 
egy darab a drága kenyérből. Kévés 
az a szerencsés, aki nem panaszkodik. 
Annál több az, aki a keresetéből nem 
kepes megélni. Az úgynevezett okle
veles pályák csak ontják a panaszt. 
Igaz is. Ugyan az is igaz, hogy szám
talan község van Magyarországon, ! 
ahol nem jelentkezik senki a köror
vosi állásra, mig a nagyobb városok
ban több az orvos, mint kellene. Ott 
inkább remélik, hogy nagyobb praxisra 
tesznek szert s a városi élet kényel
meiről sem akarnak lemondani.

Az ügyvédségnél más a helyzet. 
A sok ügyvéd már letelepszik kisebb 
városokban, községekben is,- de meg 
ott is sokan vannak. Különösen felső
magyarországi községekben. Van eset 
rá, hogy olyan községekben, ahol a 
ma született gyermeket is beleszámítva, 
összevissza háromezer lelek a lakosság 
száma : tiz ügyvéd van. Az emberek 
pörlekedő mániája, meg anyagi bajaik 
rendezese valamilyen kenyeret nyújt
hatnak ugyan nekik, de hogy milyent, 
azt csak az isten tudja.

Budapesten már régen társadalmi 
kérdéssé vált az ügyvédi megélhetés. 
Vannak milliomos irodák s vannak 
ügyvédek, akik reggel .meg nem tud
ják, estére hogyan fognak vacsoráz
hatni. Sokan vannak, nagyon sokan. 
Egyre-egyre, százra vagy kétszázra 
rámosolyog a kedvező sors, ezernyi 
pedig elmarad s él az öldöklő ver
senyben úgy, ahogy tud s rém min 
dig tisztességes eszközökkel. Elvégre 
— > élni csak kell. < Sőt tovább úgy, 
ahogy tud. Vár valami szerencsés vé
letlent, vagy valami szerencsés házas 
ságot. Addig vegetál. Nem csoda. 
Budapesten több az ügyvéd, mint a 
sokkal nagyobb Bécsben s több, mint 
a sokkal nagyobb Berlinben.

As ügyvédi pályának ezt a túl
zsúfoltságát azzal igyekeznek társada
lomtudományi részről magyarázni, hogy 
az úgynevezett történeti ősz á y lefog
lal magának minden állást. A törté
neti osztály meggyöngült, az ősi bir
tokok, a nemesi fészkek, a szarkák, 
a nagyobbaktól a hétszilvafásokig fogy
nak, egyre fogynak s a történeti osz
tály is más tereken keresi a meg
élhetést.

Azt mondja a panasz, hogy igyek
szik magának lefoglalni minden hiva
talos állást, ez által a rajta kívül álló 
elemek ezekről a terekről leszorittat- 
nak s kénytelenek ügyvédnek menni.

Hát az igaz, hogy sok a közpá
lyán a jogász, ott is, ahol nem kel
lene. A tanárok épp most hangoztat
ják, mint sérelmet, hogy a minisztériu
mokban nem szakemberek, hanem 
csupa jogászok ülnek s olyan embe
rek intéznek nevelésügyi dolgokat, a 
kik nem értenek hozzá.

Az ügyvédi pályára nagyon nagy 
tömegek tódultak a jobbágyság fel
szabadítása és a zsidóság emancipálása 
óta. Büszkén hirdettük akkor me<r a o 
világnak azt, ami mar gunyszámba 
megy : hogy jogásznemzet vagyunk. 
Ez látszott a legtöbb kenyérrel kecseg
tető életnek s a nagy tódulások innen 
származtak.

Tény, hogy a jogi pálya elvég
zése könnyebb, mint sok más, tény, 
hogy a politikai pályán való elmélke
déshez legbiztosabb alap, amivel az 
összeférhetetlenségi törvényt is meg 
lehet kerülni. De hát ami sok, az sok, 
a pályán olyan nagy a tulzsúfolódás, 
hogy szinte a csalódottak jajkiáltását 
lehet hallani.

Sok tervezet akar ezeken a ba
jokon segíteni. Akarni akar, de nem 
tud. Egyfelől korlátozni akarják a tul- 
szaporodást, de nem tudják, hogyan. 
Másfelől — ez a legújabb — több 
munkát akarnak adni az ügyvédség
nek. így most a képviselőház igazság 
ügyi bizottsága tegnapelőtt azt mondta 
ki, hogy a házassági pörökben ezen
túl kötelező legyen az ügyvédi kép 
viselet.

Hát ez kissé furcsa segítség volna, 
mikor a perrendtartás reformjától min
denki azt várja, hogy olcsóbb legyen 
a perek folytatása. Remélhetőleg a kép
viselőház nem is helyezkedik erre az 
álláspontra, mert ez a köz érdeke el
len való lenne.

Az élelmiszerhamisitók ellen.
Mint ismeretes, Serényi Béla gróf, föld 
iuivelésügyi miniszter hz élelmiszerhami- 
sitásról szóló törvényt revízió alá veszi. 
A miniszter ezért felhívta a törvényható- 
tóságokat, igy Kecskemétet is, hogy ez 
év végéig tegyenek jelentést arról, hogy 
a tapasztalat minő irányban követeli a 
törvény revízióját. Hogy a javaslatok átte
kinthetők és feldolgozhatok legyenek, a 
miniszter meg is jelöli azokat a kérdése
ket, amelyek szerint az előterjesztést ké
szíteni kell. A törvény és a végrehajtási 
rendelet minden egyes paragrafusára kü 
lön külön kell megtenni az észrevételeket.

Megmozdulnak 
a tanítók.

A magyar tanító bizony egyszerű és 
lenézett uraság. Nemcsak a színdarabok 
bán, hanem az életben is cugos cipőben, 
kifényesedett Ferenc József kabátban, szí
nes esernyővel jelennek meg.

Ahol még állami iskolában taníta
nak, ott hagyján. Ott maga az iskola is 
imponáló, kőház, tágas ablakokkal, tér
képekkel, jó felszerelésekkel. Olt már a 
tanító a Néptanítók Heti Lapján kívül 
napilapot is járat, földje van, lova van s 
tagja a községi képviselő testületnek.

A felekezeti tanítók bizony sírva 
néznek az államiak jóléte után. Náluk 
baj van az iskolák körül, a tekintély kö 
rül, a fizetések körül. Parancsol a tan 
felügyelő, parancsol az esperes, az egy
házközségi elnök, azt se tudja szegény 
tanító, hogy kinek tegyen a kedvére?

Gárdonyi Géza Annuska cimű darab
jában a tanító azt mondja egy helyütt: a 
magyar tanítónak ha van szive, az arra 
jó, hogy van mit a sarkával eltaposni . . . 
Súlyos igazság, de igazi igazság, szépítés 
nélkül való.

Pedig emlékezzetek, feleim, a híres 
porosz tanitókra, kik Waterloonál meg 
verték a világhódító Napóleont. Emlékez
zetek arra, hogy a tudás paradicsomába 
mindegyeteket egy türelmes néptanító ve
zetett be. Akinek férfias alakja előttünk 
lebeg egy életen át, kinek szava, irányí
tása, befolyása önkéntelenül is patinát 
lehel egyéniségünkre, fejlődésünkre.

Tapasztalatból írom, hogy ahol ki
tűnő a tanító, ott jó az egész falu. Ahol 
részeges, kötelességmulasztó — ott a falu
ban is megbomlott a rend, az erkölcs. 
Azért igen örvendetes dolog, hogy a taní
tóság megmozdult, kezd ébredezni, foglal 
kozni magával, sorsával.

„Magyar Tanítók Szabad Egyesülete* 
a cime az újabb mozgolódásnak. — Nagy 
jelentőségű esemény, hogy a magyar tár 
sadalrni életnek eddig csendes álmodozója : 
a falusi tanító is öntudatra ébred s szá 
molni kezd erejével, céljával, útjainak 
irányításával. Pillanatig se kételkedünk, 
hogy a magyar tanítók hatalmas tábora 
a magyar politikai és társadalmi éleinek 
aina területére áll, hol az uj modern, uj 
erőre kapott állam eszméiért, kivívásáért 
folyt a harc. A demokratikus, szociális 
lelkületű Magyarországért küzdenek, ahol 
a tudást, munkát önállóan értékelik s ahol 
a néptanítót is épp úgy megbecsülik, mint 
a néptanítók miniszterét. Mert a nép
tanító is láncszem a magyar nemzet kul
túrájában, mely milliókat fog át, köt össze 
s ha laza, ha rozsdamarta, ha gyenge, 
azon a helyen, ponton, ahol áll, rés tá 
mad, ahol behatolhat az ellenség!

A sok százezer apró, nagy falu felett 
mint csillagok az éj fekete tavában, égő 
lámpásokként lobognak a néptanítók. 
Nem közömbös a mag}ar nemzetre nézve, 
hogy ez útmutató őrszemek megelégedet
tek, müveitek, okosak, hazafiasak legye
nek Az, hogy nyugtalan hullámokban 
kering mozgolódásuk felől a hir, annak a 
jele, hogy valamit adnak magukra, job 
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bán és magyarábban mondva, hogy fel
ismerték a maguk fontosságát.

Ennek az időnek az eljövetelért sok
sok gondterhes órát töltött már el a taní
tóság, amely a városban ép úgy, mint a 
falun várt addig, mig csak csordultig nem 
telt a keserűséggel, nélkülözéssel és el- 
hagyatottsággal telt pohár.

Egyesülésben van az erő, mondja a 
szállóige s a magyar tanítóság tömörül 
most abban a reményben, hogy hátha 
csak az egyesülés hiánya akadályozta meg 
úgy a városban, mint a falun s a pusztán 
sorsuk jobbrafordulását.

NAPI HÍREK.
—> Swktfiztkiadóhivatal tel'fon ezdma: 141. •>—

Naptár: 1910. év, november hó 9., szerda, 
Róm. kath. : Tivadar, Protestáns : Tivadar, Görög
orosz: október hó 27., Neszter, Izraelita : 5671. év 
March. 7. — Napkelte 6 óra 56 perc, Napnyugta 4 
óra 31 perc, Naphossza 9 óra 35 perc — Hold
kelte 1 óra 31 perc, délután, Holdnyugta 10 óra 
3 perc, este. — Első negyed 10-én 6 óra 29 perc, 
reggel. — Teljes holdfogyatkozás november 17-én. 
Nálunk látható. A teljes fogyatkozás kezdete éjfél 
után 1 óra 11 perckor, vége 3 óra 14 perckor.

Időjárás : A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése sserint, a következő 
idő várható: Változékony, — sok helyen csapadék.

Az intő.
— A nap eseménye —

Minden évben körülbelül két hónap 
nyi időközben felkeresi a gimnázium ta
nári kara levélben a szülőket, természe
tesen csak azokat, akiknek fiai nem mu
tatnak kellő előhaladást. S ezt a levél
beli felkeresést, a szülők és diákok ezt a 
mumust hívják : intőnek.

Százával megy a postán az intő, e 
kellemetlen vendég, hírül adva, hogy a 
gyerek nem tanul. A szülők — tisztelet 
a kivételnek — többnyire molesztálásnak 
veszik a tanári kar részéről jövő eme 
figyelmeztetést. Nem is csoda, hisz nem 
jó hir van benne. Pedig ha jól meggon
dolnák, nagy fontosságát, még a kelle
metlen értesítés dacára is máskép fo 
gadnák.

Legtöbben azt tartják, mire való ez, 
miért hónapszámra bosszúságot okozni a 
szülőknek, a tanár tanítson, de persze 
azzal már nem törődnek, hogy a fiú be
veszi e a tanítást, megfelel-e úgy előme
netel, mint viselet tekintetében a köve
telményeknek. S ha történetesen a fiú 
megbukik, hibáztatják a tanárt, a rend 
szert és sok minden mást, nem tekintve 
magukra, hogy nem követtek-e el maguk 
mulasztást, vagy nem keresendő e a gyér 
mekbon a hiba?

Az iskola nem egyedül neveli a gyer
meket, hanem a szülői házzal karöltve, 
különösen áll ez a jó erkölcs, a rend és 
fegyelemre. Há az iskolának a szülői ház 
nőm jár kezére, fáradsága kárba vész igen 
sok tanulónál, akikből pedig egyesült 
erővel derék embereket lehetett volna ne
velni. S ha sok szülői ház nemhogy se 
gédkeznék az iskolának e feladat megöl 
dásában, nemhogy nembánomságban nem 
fordul érdeklődő szemmel eme munka felé, 
hanem — amint ez sajnos, gyakran meg 
esik, — még akadályul is szolgál, úgy jó 
eredményt ne várjon gyermekétől.

D) a rendetlen viseletnek, mely a 
szülők nembánomságának következménye, 
legtöbbnyire másik rossz eredménye is 
van, a rossz viseletű fiú nem is tanul. És 
rendesen az ilyen gyermekek szülei kap
ják az intőt, holott ha a házi nevelés kellő 
szigorral lépne fel az ily rakoncátlan és 
hanyag tanulóval szemben, akkor úgy a 
viselete, mint ezzel együtt még az élőmé

Teljesen ingyen adok 

netele is a szülők örömére kedvezőbbre 
változnék.

Az iskola iparkodik megtenni a kö 
telességét, sőt mivel látja, hogy a szülők 
nem nagyon érdeklődnek fiaik iránt, hí
vatlanul is értesíti, hogy valamiképp a 
rossz eredményt javítani lehessen. Nem 
rossz rendszer ez az értesítés, hisz ma
napság már igen széles körbor. be kéz 
dik látni azt a kifejtett álláspontot, hogy 
az iskola és a szülei ház együttes mű
ködése képes csak kellő eredményt biz
tosítani.

— Uj fogalmazok. Gróf Ráday Gedeon 
főispán Kincses Imre, dr. Muraközy Jenő 
és Garzó Sándor napidijas írnokokat 
Kecskemét város törvényhatóságához tisz
teletbeli fogalmazókká kinevezte. Kincses 
a rendőrségen S^abó József fogalmazót 
helyettesíti annak szabadságideje leteltéig, 
Muraközy a főkapitány mellé, Garzó pedig 
a községi biró mellé van beosztva.

— Elöiéptetes. Az állami vasutak 
igazgatósága Belicza Kálmán raktáruokoi 
főraktárnokká tette elő.

— Emlékeztető. A városi tli. pénz 
ügyi bizottság ma szerdán délután 3 óra 
kor tartja ülését Bagi László h polgár 
mester elnöklete alatt a városháza bízott 
sági termében. Az ülés tárgya a jövő évi 
költségvetés tárgyalása.

— A magyar kegyestanitórend névsora. 
A Magyar Kegyes Tanitórend most adta 
ki 1910—11. tanévekre szóló névtárát. A 
kegyes tanitórendet Calasanzi Szent József 
alapította 1556 évben. A hazánkban rend
nek élén Magyar Gábor rendfőnök áll. 
Rendfőnöki titkára Jászai Rezső debre
ceni igazgató lett. A kecskeméti rendház 
élén dr. Tóth György házfőnök, rendi 
kormánytanácsos áll. Tanárok Szaíay Ist
ván, Járvás Mihály, Brach József, Han
tiig István, Rozs Lajos, Német Károly, 
Niklos János, Kummergruber Emii, Vé
kony István, Dutschák András, Sebes 
Ferenc és Wagner L íjos. A rendházban 
47 főgimnáziumba jaró egyszerű fogadal
mat tett növendék van. A rendnek Ma
gyarországon összesen 404 tagja van, 
amelyből kecskeméti születésű 13 rendtag.

— A nappali áram. A feledés
nek és halogatásnak többé át nem adható 
nappali aram kérdése mindig közeledik 
ahhoz a stádiumhoz, amely a megvaló
sulást tartalmazza. A tanács ugyanis teg
nap tartott üléséből kifolyólag felhívta a 
városi mérnöki hivatalt, hogy három nap 
alatt terjessze be véleményes jelentését. 
A jelentés beérkezte után a tanács azon
nal a pénzügyi bizottság elé utalja az 
ügyet s a permanenciás ülések egyikén a 
nappali áram költségét feltétlenül beállít 
ják a jövő évi költségvetésbe.

— Vendéglő Nyírben A városi tanács 
legutóbb tartott ülésén elhatározta, hogy 
Nyírben vendéglőt és fogadót építtet. Az 
epités költségeit már az uj költségvetésbe 
fel is vették. Ennek a tervnek megváló 
sitása igen nagy előnyökkel fog járni a 
kiránduló közönségre nézve.

— Hazbérjövedelem bevallása A bu 
d apóst vidék i pénzügy igazgatóság körren
deletben hívja fel a hatósága alá rendelt 
városok és községek elöljáróit, hogy az 
1911 évre kivetendő adókhoz a házbér 
jövedelem bevallásokat a háztulajdonosok
tól szerezze be. A vallomási ivek e hó 
30 ig adandók be a városi számvevő
séghez.

— A száj es körömfájás. Az ország 
bán fellépett szrij- és körömfájás már 
Kecskeméten is megállapittatott több eset
ben, amiért is a városi tanács legutóbb 
tartott ülésén elhatározta, hogy az állat
egészségügyi körzeteket zár alá veszi s az 
intézkedések végrehajtását a th. állat 
orvosokra bizta. A fellépett járvány váro- 

egy gőz poloskairtó gépet annak a megren
delőnek, aki szobáját velem festeti, vagy 
pedig az ajtókat, ablakokat velem mázoltatja 
és a munka összege 40 koronát kitesz. 

sunkban nagyon enyhe jellegű s ezért az 
óvatos intézkedésékkel elkerülhető a be 
tegség nagyobb térfoglalása. A novemberi 
országos vásárra már az elrendelt zárlat 
érvénnyel bir, amiért is a vásárra hasított 
körmű állatokat nem szabad felhajtani.

— Nagyvárad szabályrendeletet kér. 
Nagyvárad polgármestere átirt városunk
hoz, kérve az árvaházra vonatkozó sza 
bályrendeletünket, minthogy azonban vá
rosunk sem szabályrendelettel, sem árva 
házzal (a tanítói árvaház az államé) nem 
rendelkezik, a kérés teljesitlenül marad.

— Kritika A Halasi Andor szerkesz
tésében megjelenő kritikamüvészeti folyó
irat 12. száma a következő tartalommal 
jelent meg: A kritika kritikája c. rovat 
a „Balga szűz* kritikáival foglalkozik. 
Zilahi László a „Rablelkek *-ről ir. Bócz 
Bálint .A bűnbak* címen a Farkas Pál 
kritikusi elpáholtatásának esetét teszi 
szóvá Oscar Wilde-nek „A kritikus mint 
művész* című ragyogóan szép értekezése 
folytatódik. Homonnai Albert a színpad, 
és irodalom fejlődéséről ir. „A variété felé* 
címen. Tartalmas a „Színház és Z?ne* 
rovat. A „Szó kamra* iovatban Móricz 
Zsigmond költői nyelve van feldolgozva. 
A „Kerülés* rovat harcos kézzel rázott 
eleven kaleidoszkópja egészíti ki a gazdag 
füzet tartalmát. — A „Kritika* előfizetési 
ára egy évre 6 korona, félévre 3 korona. 
Szerkesztősége és kiadóhivatala Budapes
ten, Vili., Rökkszilárd utca 27 ik szám 
alatt van.

— A katonák aggkori nyugdija Az 
aggkori nyugdijaknak Schönaich hadügy
miniszter által bejelentett felemelését a 
napodban keresztül viszik. A királynak 
már megtették az erre vonatkozó előter
jesztést. A nyugdijakat az 1900-ik évi 
fizetési feltételek szerint fogják kiszabni 
és ez év szeptember 1 ig visszahatólag 
fogják kifizetni. A király a katonai nyug
dijaknak ilyetén módon való felemelését 
már 80 ik születésnapjának megünneplése 
alkalmával elvben elfogadta.

— A torontáli kolerazár feloldása. 
Torontálmegye átiratot intézett Kecskemét 
város törvényhatóságához, hogy úgy Nagy- 
becskereken, mint Toronlál vármegye te
rületén a kolera megszűntnek tekinthető. 
Jankó alispán rendeletére tehát Torontál 
vármegyét és Nagybecskereket teljesen 
feloldották a kolera zár alól.

— Tűz a környéken. Ma reggel 8 óra 
30 perckor a toronyőr hatalmas lángosz 
lopot látott felvillanni a Halasi ut mén 
tén, a várostól mintegy négy öt kilomé
ternyire. A tűzoltóparancsnok azonnal lo
vasfutárt küldött ki a toronyör jelzése 
irányában, lapunk zártakor azonban még 
a iovasrendőr nem tért vissza.

x Disznótoros vacsorát 
rendez a Kecskeméti K&tholikus Egylet 
Rózsa utcai saját helyiségében november 
hó 9 én, szerdán este 7 órakor, melyre 
a t. tagokat és azok barátait ezúton is 
meghívja az elnökség Egy teríték : hurka, 
kolbász, pecsenye, savanyúság, hájas po
gácsa és fél liter jó bor, — ára 2 korona.

— Tenyészbika. Tiszaug községházá
nál e hó 10-én délelőtt egy magyar fajta 
javított tenyészbikát fognak elárverezni.

— Botrányos ittas. Reskó Józsefet a 
rendőrőrszem tegnap délután a Collégium 
(dőtt fekve, Önkívületi állapotban találta. 
Bevitte a rendőrségre, hol kijózanodásig 
elhelyezték.

— Állatpiac. Nov. 7.‘ Sertés, fiatal 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 1 52 K, 
közép páronkint 251—320 klgmig 1 50 K, 
könnyű, páronkint 250 klgmig 148 K.. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronkint 50-60 klg. 
élet és 4 százalék levonással 144 K. Borjú 
112—120 K. Birka 56 fillér életsúlyban.
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Inzultálás — vérengzés az utcákon.

Megtámadott úri nők, megkorbácsolt emberek!
Nem, nőm hallgatunk ! Arról a föl- 

lázitó, fölháboritó botrányról, melyet teg
nap este fél 6 tói fél 8*ig két kecskeméti 
katonatiszt és pedig Forster Frigyes 
közös huszárfőhadnagy egyik tiszttársá
val, kinek nevét nem sikerült megtud 
nunk, Kecskemét legforgalmasabb utcáin 
véghezvitt, nem lehet hallgatni, a leg
jobb akarat mellett sem, mert a hírlap 
írói tisztesség úriasszonyaink és leá
nyaink becsülete, embertársaink testi 
épsége megkívánja, hogy a Forster Fri
gyes által véghez vitt vérlázitó, fölhábo- 
ritó eseteket sorjába a nyilvánosság elé 
tárjuk, hogy ezzel, a magáról megfeled 
kőzett, emberi mivoltából kivetkőzött tisz 
tét az öt illető, méltó igazságszolgáltatás
nak alávettossük.

Mindig azon voltunk, hogy a pol
gárság és katonaság között ápoljuk az 
egyetértést. Minden igyekezetünk odairá
nyult eleddig, hogy köztünk és a katona 
ság között teljes harmónia legyen, ma fájó 
szívvel kell konstatálnunk, hogy mindez 
a szeretet, amellyel mi ápoltuk a kato
nák és a polgárok közötti jó viszonyt — 
kárba veszett, hiába való fáradság volt, 
mert ezek után is akadtak tisztek, kik a 
polgár emberek becsületét sárba gázolták, 
embertársaink testi épségében kárt tettek 
nyegleségből és hogy katonai hatalmukat 
megmutathassák.

Különben vonuljanak el olvasóink 
előtt a különböző esetek, meglátják, hogy 
ezekhez kommentárt sem kell fűzni.

Forster Frigyes huszárfőhadnagy egy 
ulánus tiszttársával tegnap az esteli órá
ban sétára indult a városban. Nem tud
juk, hol kezdette sétáját, azt sem, hogy 
hol végezte, de amerre csak jártak, min
denfelől szitok és átok kísérte útjukat s 
mindenfelől polgártársaink jajszava és 
megtépett becsülete kér szigorú igazság
tételt.

Vegvük elő a Vásári nagy utcát. Itt 
Forster Frigyes társával befelé jövet, a 
mellett, hogy lovagló ostorával minden 
ablakot megzörgetett, minden véle szembe 
jövő embert megtámadott, megvert. Földi 
István borbély műhelye előtt az egyik 
segédnek seprűt vágott a szemébe, utánna 
Dobos József nyomdásszal találkozott, 
kinek se szó, se beszéd, lovagló ostorá
val végig vágott a fején; igy vígan 
verekedve, kötekedve kiértek a Rákóczi 
útra, ahol Forster Frigyes folytatta az 
inzultálásokat.

így a Kaszinó építkezésénél Kovács 
Márton munkást egy téglarakáshoz vágta, 
egy munkást pedig — szemtanuk mon
dották — belökött a pincébe. Azután egy 
szegény munkásasszonvra került a sor, 
aki vacsorát vitt férjének Ezt megverte, 
a vacsorát tartalmazó tálat kiütötte a 
kezéből. Ekkor útirányt változtatott és 
betért a Lakatos utcába.

A Lakatos utcában oly fellázító ese
tek játszódtak le hogy toliunk valóság 
gal megtagadja a szolgálatot azok le
írásához.

Két uriasszony volt útban a Körösi
utca felé. Forster tőhadnagy rájuk tárna 
dott, leírhatatlan módon sértegette őket, 
úgy hogy azok kénytelenek voltak a 
Zöldkert utca egyik házába menekülni. 
Ekkor — szerencsétlenségére — egy fiatal 
úrileány került Forster Frigyessel szembe 
ezt a falhoz szorította s női szemérem* 
érzetét, becsületét olymódon támadta 
meg, hogy arról a legcinikusabb króni
kásnak is hallgatni kell I

Ezen urileány inzultusa után Hege 
d fi s ügyvéd háza előtt egy fiatal paraszt
legény került sorra, aki békésen pipálva 
haladt utján. Forster főhadnagy meg- 
állitotta és szivart kért tőle. A paraszt
legény szerényen meghúzódott s alázatos 
hangon válaszolta, hogy ő még életében 
se szívott szivart, neki csak pipára telük. 
Erre természetesen kapott egy pár po 
font és Forster rárivalt, hogy ha nincs 
szivarja, hát adjon pénzt.

A megrémült parasztlegény erre 
keresgélni kezdett zsebeiben s már oda 
akarta adni a pénzt, mikor Forster főhad 
nagy a másik oldalon megpillantotta Emödy 
Lajost, egy 23—24 év körüli intelligens 
fiatalembert, kit szintén a Lakatos u’cán 
át vitt az útja. Forster átment a másik 
oldalra, Balázsfalvi Kiss Kálmán ügyvédi 
irodája előtt megállította Emody Lajost egy 
pár goromba szót szolt hozzá, azutan kor 
bácsának olomgombos vegével úgy fejbe 
sújtotta a szerencsétlen fiatalembert, hogy 
az menten eszméletlenül összerogyott Ez 
nem volt eleg a vérengző főhadnagynak, 
kirántotta a földön fekvő fiatalember kézé 
bői annak saját botját és azt összetörte az 
amúgyan is eszméletlenül fekvő fiatalemberen.

Ennek az embertelen jelenetnek szá
mos szemtanúja volt, de senki sem mert 
közbe lépni, mert féltek a tiszt lovagló 
korbácsától. Egyedül Török Gábor a ref. 
egyház derék, higgadt pénztárnoka kül 
dött rendőrökért, akik meg is jelentek a 
helyszínen, szalutáltak a tiszteknek és 
bámulták, hogy Forster hogyan veri 
szerencsétlen áldozatát. Ez annyira fel 
háborította az összecsoportosult embe
reket, hogy már már neki akartak menni 
a két tisztnek, mikor a Borotvásból még 
egy csomó tiszt megjelent a helyszínen, 
kik kardjaikkal visszariasztották a vég 
letekig felháborított embereket.

Mi meg tűnődve gondolkozunk azon, 
hogy mit jelentsen az, hogy Kecskemét 
város rendőrlegénysége ne tudja köteles
ségét. Törődünk rajta, hogy miért van 
rendőrségünk, ha testi épségünket életűn 
két, becsületünket az a legválságosabb 
pillanatban védelmezni nem tudja. Ily kö
rülmények között egy korhadt intézmény 
a mi rendőrségünk, mely megérdemelné, 
hogy elsöpörjék a föld színéről.

Ki felelős a rendőrök e gyalázatos 
semmittevéséért ? Valószínűleg senki, kü 
lönben az ilyen eset nem fordulhatott 
volna elő. Avagy talán az a rendőrtiszt
viselő. ki szemtanúja volt a botrányok
nak, Szelner Ferenc, ki Török Gábornak a 
ref egyház pénztárnokának, mikor ez 
magából kikelve kérte őt, hogy intézked
jék rendőreivel a további botrányok meg
szűntetése iránt, azt a feleletet adta, hogy 
a katonák legvérlázitóbb garazdálko- 
dásai sem tartoznak a polgári ható
ságok hatáskörébe s igy a rendőrök
nek semmi joguk ahhoz nincsen, hogy 
az ütlegelésben meggátolják Forster 
Frigyest.

Ejnye, ejnye, ez talán mégis csak 
másként lesz I Nem akarjuk elhinni, hogy 
a törvénynek lenne ilynemű intézkedése, 
hiszen akkor teljesen ki lennénk szolgál
tatva egy egy katonaember önkényének. 
Azt hisszük, hogy a rendőrségnek mégis 
csak kötelessége lett volna közbe 
lépni és megakadályozni azt, hogy Emö 
dyt ne félholtra verve kelljen haza 
szállítani.

Mert bizony épen a rendőrség közö
nyössége folytán verte úgy össze-vissza 
E m ő d y Lajost Forster főhadnagy, hogy 
az az éj folyamán több Ízben vért hányt 
8 ma reggel ismét beállott nála a vér
hányás. Emödyre nézve kiszámíthatatlanok 
még h verések következményei és lehet, 
hogy egész életére nyomoréknak, beteg
nek maradi

Az Emődy féle nagy eset után úgy 
látszik lecsillapodott egy kissé a főhad 
nagy. Tiszttársai bevitték a Beretvásba, 
mielőtt azonban átlépte volna a Borotvás 
küszöbét, — még egy úri embert pofon 
csapott. Igazán nem tudjuk, hogy hányán 
lehettek az inzultáltak. Sokan, nagyon so
kan vo’tak,mi csak a legsúlyosabb eseteket 
említettük meg, melynek elhallgatása egy 
értelmű lett volna a hírlapírói becsület meg 
tagadásával.

A felsorolt esetekhez kommentárt, 
zárszót nem fűlünk. Hisszük és várjuk, 

hogy az illetékes hatóságok meghozzák a 
maguk igazságos Ítéletét ezekben az omi- 
nósus ügyekben, annyival is inkább, hogy 
a vizsgálat az erélyes kezű, a polgárokat 
tisztelő és becsülő gróf Nippenburg Bis- 
singen Nándor ezredes kezében van. Épen 
ezért, kiknek valami panaszuk van a teg
napi botrányokból folyólag, forduljanak 
nyugodt lelkiismerettel Bissingen ezredes
hez. ő bizonyára azon lesz, hogy a sérel
mek minden tekintetben orvosoltessanak.

A mi zárszavunk rövid Zárszavunk 
egyetlen egy reménységünknek akar 
csak a kifejezője lenni és pedig annak, 
hogv hisszük erősen hisszük és akarjuk 
is hinni, hogy a tegnapi eset Kecske
méten többet megismétlődni nem fog és 
a polgárság és katonaság békességben, 
kölcsönös szeretetben és tiszteletben fog 
egymás mellett élni.

— Október hó bűnösei. A rendőrség 
bünügvi osztályának vezetőin, Füvessy 
Imre h főkapitány október havi jelenté
séből a következő közérdekű adatokat 
közöljük : Október hóban 111 bűneset, 1 
öngyilkosság és 5 baleset hozatott a rend
őrség tudomására, mig szeptember hóban 
93 bűneset, 4 öngyilkosság és 7 baleset 
fordult elő. Ekként a bűnesetek 18 eset
tel szaporodtak, «z öngyilkosságok 3 eset
tel. a balesetek 2 esettel fogytak. Októ
berben a bűnesetekből a belterületre 65, 
a külterületre 46 esik Ezek közül október 
hóban lett elkövetve 102 mig 9 eset az 
előző időben követtefett el, de most hoza
tott a rendőrség tudomására. A 111 eset
ből a tettesek kipuhatoltalak 27 esetben, 
míg 26 esetben kipuhatolhatók nem vol
tak : 58 eset nyomozás alatt maradt. Nyo
mozott még a rendőrség az előző időkből 
nvomozó eljárás alatt maradt 109 esetben, 
miből a tettesek 33 esetben kiderittettek, 
15 esetben kiderithetők nem voltak, 61 
eset nyomozás alatt maradt. Ezzel egvütt 
nyomozás alatt maradt október hó végén 
119 eset. A kinyomozott esetekben 65 fi 
és 15 nő vonatott kérdőre, kik között 
rovott volt 37 égvén. Az elidegenített 
tárgyak érték*' 9809 koronára rúgott, mi
ből előkerült 3087 korona érték.

Színházi heti műsor:
Szerdán páratlan bérletben M. Túr- 

chányi Olgával „S v h á k o ku operett.
Csütörtökön páros bérletben M. Tur- 

chánvi Olgával „A baba* operett.
Pénteken félárakkal Ünnepi proló

gus. Katona József emlékezete, utána 
„Orpheus a pokolba n“ operette.

Szombaton páratlan bérletben, bemu
tató előadás „Karenin Anna* dráma.

Anyakönyvi kivonat,
1910. évi november hó 8-án

Születések. V. Kovács Ferenc rk. 
Bottyán Lajos rk. Tannert Sándor Béla 
Zoltán ref. Sztráskó Pál gör. kath. Báli 
Margit rk. Apró Erzsébet rk. Ádám Mária 
rk. Patkós Rozália rk Kovács László rk. 
Boda János ref. Fejér Ignác rk Bachmann 
László rk. Elofánti Lajos rk. Gondi Mária 
rk. Nagy Magdolna Mária rk.

Halálozások Majhen József rk. 26 
éves, Berente Lőrinc rk. 29 éves. Varga 
Terézia rk. 8 éves, Hajdú Anna rk. 8 na
pos, Apró Erzsébet rk. 4 órás, Kalmár 
Jánosné Kun Magdolna rk. 56 éves.

Kihirdettettek. Csicsman Mihály rk. 
Pleskó Veronika rk. Szabó József rk. Kiss 
Mária rk.

Házasságot kötöttek Simon László 
rk. Borsodi Rozália rk. Gál János rk. Ko
vács Teréz rk Sárközi Gergely rk. Novák 
Rozália rk. Haich Péter rk Varga Zsu- 
zsánna ref.

Birtok változások.
Varga László IV. t. 116 — 117. sz. 

házát megvette Sárközi László 18190 
koronáért.

| M. Kiss Ferenc Nyíri 11 hold 1317 
| n. öl földjét megvette Tasi János 8000 
' koronáért.
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Értesítem a t. jogkereső közönséget,hogy
ügyvédi irodámat

belső Széchenyi útca 1. szám alatt (régi 
megjelölés szerint Széchenyi tér 7. sz. a.) 
a Görög-templom mellett megnyitottam 

Tisztelettel:
Hadadi Kovácsy Zoltán dr., ügyvéd.

Telefon-szám 111.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 
hogy a puszta-borbási tejgazdaságból 
naponként friss, tiszta, jóminösegü >. 

gazdasági tejet 
árúsitok, — kívánatra házhoz is szállítok. ; 
Naponként érkezett friss te a-vaj, 
mérsékelt árban kapható. Szives párt- ’ 
fogást kérve, tisztelettel Nagy László 
f’iszerkereskedő, — a régi itcés piacon. 

UJ órajavitó műhely I!
Értesítem a nagyérdemű közönséget, 

hogy I-ső tized, Festő-utca (a városház 
mögötti kis utca) 11-ik számú házban 

órajavitó műhelyt 
nyitottam, ahol elvállalok mindenféle 
zseb-, inga- és faliórák ja.vitását 
Olcsón es lelkiismeretesen, pontosan 
elkészítve Raktáron tartok új orakat 
is s azokat lehető legolcsóbb arakon 
adom. Kérem a n. é. közönség becses 
partfogasat. Vagyok kivaló tisztelettel;

Kiéin Jenő oras.
Festc-utca, Városház mögötti kis utca )

című remekmívű könyvet
teljesen ingyen és barmentve
XTXegTsapjálc mindazok, akik a

című napilapot kedvezményes áron 4 
kr. helyett krajcárért naponként 
— egy évig kötelezőiig — kijáratjak I 
Homoki Vince lapeíárusitotcl vagy i 

annak személyzetétől. 1990 ' 

Darányi féle ház kiadó,
III tized, Jókai útca 20 — 22. szám, 1911. 
május 1 tol; értesítést ad dr. Stejskai 
Ottó Ügyvéd Kecskeméten, Illik tized, 

Jókai-útca 178. Telefonszám: 3.
iggi Valódi sveiezi
I stickelések

Ilii egyedüli raktára: kp.

7852/1910. tk. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Tóth Istvánné szül. Gregus 
Juliánná végrehejtatonak 73 korona tőke és jár., továbbá 
a csatlakozóknak, nevezetesen a Kecskeméti Öröklő és 
Tökét Alapító Temetkezési Egyesületnek 1000 korona, 
Kecskemét város Közönségének 114 korona 22 fillér, Bö- 
rönte Lászlóné szül. Kripóczki Mária es Komjáti Istvánne 
szül Barta Teréziának 136 korona tőke és jár. iránti 
Molnár Józxefné szül Zubornyák Mária elleni követelése 
kielégítése végett, — 1. a kecskeméti 2843. számú betét
ben A. + 1. sor 3577. hrszám alatt felvett ingatlanból 
B 1. sorszám alatt végrehajtást szenvedett nevén álló , 
360 korona becsértékú */< részére, — 2. a kecskeméti i 
2844. számú betétben A. -f- 1. sorszám 12741 hrszám 
alatt felvett ingatlanból B 3 sorszám alatt végrehajtást » 
szenvedett nevén álló 322 korona becsértékű ’/s- rész 
illetőségre és pedig a 2032/9C6. tk. számú végzéssel I 
özv. Zubornyák Józsefné szül. Baracsi Maria javára 
bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jog terhével, ha I 
ennek terhe mellett is mindenik ingatlan illetőségért 
kulön-külön 2000—2000 korona vételár igértetik, ellen- » 
esetben ennek terhe nélkül a bírói árverést elrendelte es i 
hogy az 1910 évi november ho 15 napjan délelőtt 
9 orakor ezen kir. törvényszék 16-ik számú hivatalos 
helyiségében megtartandó nyilvános átverésen a meg
állapított és a hivatalos órak alatt a telekkönyvi hatóság
nál, valamint Kecskemét th. taros hazánál megtekinthető 
feltételek mellett eladatni fog úgy azonban, hogy az in
gatlan a Vn 26. §-a ertelmeben a kikiáltási ar kéthar
madánál alacsonyabb áron el nem adható.

Az árverelők a kir. Kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. § ), tartoznak 
a becsár lG*o at készpénzben vagy ovadekképes érték
papírban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1910 évi augusztus ho 19-én.
A kir. törvényszék mint tlkvi hatóság-

Van szerencsém a nagyérdemű közönséggel tudatni, hogy pflT" raktáron tartok újabban TH 
villam-motoroKat, 

villamos vasalót hajfodorito vasat, 
gyorsfözöedenyt, szivargyujtot stb.

Kisipirosoknak különösen figyelmébe ajánlom azt, hogy 
a villám-motorokat a legkedvezőbb fizetési feltételekkel 
adom. — A motorok működése üzemben megtekinthetők.

Tisztelettel: 2005

Barnát 
elektrotechnikai vállalata

Kecskemét, Nagykőrösi-utca 7. szám. Telefonszám 67.

Sir'bolseladá.si 
hirdetmény.

Két birtok felparcellázva eladó. És 
pedig: a Tóth Pál-féle 289 kát. hold 
területű orgoványi (Kecskemét mel
lett) birtok, amely áll: szántó-, rét-, 
szőlő-, gyümölcsös-, akácerdö- és 
belsőségből; továbbá aSzöke-Kovács 
Andrásné 512 kát. hold területű kecs- 
kemét-bailószegi birtok, amely áll: 
szántó-, rét-, legelő-, répás-, akác
erdő-, nádas- és belsőségből. Aki bár
mily nagyságú parcellára igényt tart, 
jelentkezzék: Nemesszeghy Dezső 
úrnál Helyben, II. tized, Rózsa-útca 
335. szám alatt. Fizetési feltételek 

igen előnyösek. 2050

Alkalmi írógép eladás.2041 
Monarch, Remington, Smith Premier 
Olcsón — részletfizetésre is — eladó. 
Szives megkeresést > Alkalmi vétel* 
jelige alatt akiadóhivatal továbbit.

Eladó sarokház.
Libasor 296. és 297. számú sarokhaz, 
hentesnek, kereskedőnek vagy jószág
kereskedőnek kiválóan alkalmas, ked
vezően eladó; értekezni lehet Homoki 
Vincével, Rákóczi-út 101. szám alatt.

gfcST Olcsóbb lett a J 0 h n-fele Tfc#

„TELIGÖZ11 mosógép!
A mai idő jelszava: a takarékosság.

a „Teligoz* zel a háztartásban a legsikere 
sebben takarékoskodik. John nTeligözu mosó
gépé fehérneműjét vakitoan teherre mossa; 
eddig utolérhetetlen módon kíméli azt és időben, pénzben 
és munkaerőben 75 százaléknál többet megtakarít. Ha 
eddig vonakodott is a beszerzéstől, most már ne vona 
kodjon tovább, mert egyetleu egy kiadas sem hoz énnél 
biztosabb és dusabb kamatot. — Tobb~ mint 175,003 
gazdasszony használja ina mar a „ TELI GŐZ “-t. Kapható 

Pintér Antal lakatosmesternél Kecskeméten
Katona József utca 74 szám, 1918

ahol takarék-tűzhelyek is nagy 
választókban, a legjutányosabb áron kaphatok.

KövesIgnácz 
vászon fehérnemű üzleteben Kettemplom közt 

Egy ügyes fiú tanulóul 
azonnal fölvétetik

Ifjú Laczy Sándor
asztalos-mesternél 2045

IV ik tized, Öz-útca 160. (uj 27.) szám.

Kecskeméti Központi Takarékpénztár 
vesz és elad, 

részvényeket, részjegyeket 
én a tőzsdén jegyzett mindennemű érték 
papírokat; betéteket mindenkor 
a legmagasabb kamatozás 
mellett elfogad; legelőnyösebb fel 
tételek mellett nyuji jelzálog— és 
tör leszteses jelzálogkölcsönöket; 
értékpapírokra előleg kölcsönöket 
ad, váltókat a legalacsonyabb 
kamatláb mellett leszámítol 
es egyáltalában a bank ügyek minden 
agában a nagyközönség rendelkezésére all. ‘

gyorsmelegitö. cserepkalyhakeszito es feltaláló
Kecskeméten, IV. tized, Kaszap utca 114. sz. Saját ház.

JS-CMÖxi raktár

takarék-tűzhelyekből
Készítek mindennemű 

cserépkályhákat 
minden színben 
es nagyságban, 

-kizárólag magyar nyers
anyagból. Gyártmányom 
kitűnőségéért mindenfelé 
nagy megelégedést tanúsí
tanak, kivált azok a tisz
telt vevőim, kik mar isme
rik az utolérhetetlen gyors- 
melegitő cserépkályhaimat 

Kokszfütesre
70 százalék tüzelő-anyag 
megtakarítása mellett igen 

kellemes, 
egészséges melege van.

Elfogadok 
fiirdSszobák berendezését.

Készítek terakotta 
es majolika épuletdiszeket

Cserépkályha raktár
N'liiWsi oka 235. u odvirbn

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytarsaság Kom vu Vandájában, Kecskeméten. 1910.




